credenciadas com carga horária de 81 (oitenta e uma) horas a 120 (cento e 

vinte) horas 

3 (três) por certificado 

limitado a 2 cursos 

6 pontos 

Cursos na área de atuação oferecidos por entidades reconhecidas/ 

credenciadas com carga horária acima de 121 (cento e vinte e uma) horas 

4 (quatro) por certificado 

limitado a 2 cursos 

8 pontos 

Congressos, jornadas e  palestras relacionados à formação de técnico de 

enfermagem ou enfermagem após a conclusão do curso 

(fotocópia dos certificados) (Carga Horária: mínimo de 10 horas).